气力输送设备—SCT泵                                             河北逊达电力设备有限公司
第 1 页 共 18 页
                              SCT泵介绍
一：型号规格说明
1：型号说明
SCT泵的规格种类很多，多以 A/B/C表示；例 580/16/8 SCT泵。
 A：该泵的容积，以立方英尺为单位。‘580’即为 580 立方英尺，约为 16.4
立方米。
 B: 该泵的入口阀公称尺寸,以英尺为单位。‘16’即为 16英尺，为 400毫米。
 C：出口管道的尺寸，以英尺为单位。‘8’即为 8英寸，为 200毫米。
2：单泵出力计算（以重量计）
   在满泵输送下，单个泵在满泵的输送重量为：
   灰的重量=泵的容积 X物料的容重
二：用途、特点、概论
  1：用途
SCT泵用于电除尘器飞灰和省煤器灰在中间仓混合后的长距离输送。可以进
行 1200米左右的超长距离的输送。
  2：特点
     容量大、输送能力大、运行稳定、灰气比高、结构简单。
  3：概述
在系统正常运行时，飞灰将堆积在 SCT 泵上方的中间仓灰斗出口。飞灰靠
重力作用落入 SCT泵内，然后通过输灰管道气力输送到终端灰库。
气力输送设备—SCT泵                                             河北逊达电力设备有限公司
第 2 页 共 18 页
位于 SCT 泵上方中间仓灰斗内的料位开关将提供飞灰位置信号同时触发一
次输送循环：入口圆顶阀及排气圆顶阀打开，出口圆顶阀关闭，飞灰在重力作用
下落入 SCT泵中。在飞灰下落填充 SCT泵的过程中，排气阀释放从 SCT泵中被
下落飞灰置换出来的空气。当泵中的料位开关显示 SCT 泵已满，排气阀将被关
闭。经过一个短延时，将 SCT 泵完全填满后关闭入口圆顶阀。当入口圆顶阀和
排气圆顶阀关闭并且密封后，开启出口圆顶阀。再经过一个短延时后，输送用压
缩空气将进入 SCT 泵，物料被送入输送管道。当输送压力上升到预先设定的压
力值或当最大增压持续时间定时器计时完毕后，关闭辅助进气阀，飞灰被输送到
终端粗灰库。当飞灰全部送入终端粗灰库后，控制系统将发出一个输送压力下降
信号，进气阀将被关闭，完成一次输送循环。
从 SCT 泵中排出的空气将被排入中间仓。中间仓顶部设有布袋除尘器和压
力释放阀，防止中间仓超压。
终端灰库中的输送空气将通过脉冲反吹式布袋除尘器过滤后排放到大气中。
SCT 泵系统运行时，保证布袋除尘器的连续运行是非常重要。即使 SCT 泵输送
系统没有运行，从布袋除尘器排出的乏气也必须能够畅通无阻的排入大气。这是
为了保证任何泄漏到中间仓的压缩空气或由于温度升高引起的空气膨胀能够被
安全的释放掉。
每台 SCT泵都配有就地气控箱，盘内装有与本泵相关的电磁阀、压力开关。
远方控制由 PLC控制。主控画面包括控制、指示和报警信息。
三：图纸资料
1：控制原理图
气力输送设备—SCT泵                                             河北逊达电力设备有限公司
第 3 页 共 18 页
2：设备装配图
四：SCT泵的结构介绍
气力输送设备—SCT泵                                             河北逊达电力设备有限公司
第 4 页 共 18 页
从外形可见：
1；安装有入口圆顶阀、出口圆顶阀、排气圆顶阀。
2：主输送空气阀、出口进气阀、流化进气阀和辅助进气阀。
3：泵内料位计、输送压力变送器、就地压力表。
4：另在泵的下部装有采用织物材料的流化板。
五：SCT泵运行条件